
He Kvv*'<^-/

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.514, de 29 de novembro de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 111.500,00 (cento e onze mil e quinhentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(000922) R$1.000,00
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3 3.9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS
(000925) R$5.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3 3 9 0 30.01.00.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
(001031) R$5.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3 3.9.0.30.15.00.00 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS
(001035) R$200,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3 3 9.0.39.19.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
(001058) R$5.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua GalvãoCosta, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.514, de 29 de novembro de 2005.

3.3.9.0.39.77.00.00 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA
(001066) R$5.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.77.00.00 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA
(001180) R$29.000,00

1002-1236600452.052 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(001201) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS |
3.1.9.0.11.33.00.00 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES jg
(001337) R$12.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM |
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.16.44.00.00 - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS %
(001347) R$40.000,00 |

•o

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA °
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(002109) R$3.000,00
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.18.00.00 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO
(002110) R$3.000,00
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3 3 9 0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
(002121) R$300,00

SOMA R$111.500,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Santa Cruz do Sul



A

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.514, de 29 de novembro de 2005.

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.16.32.00.00 - SUBSTITUIÇÕES
(000892) R$1.000,00

1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3 3 9 0 39.59.00.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(000921) R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212 - CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3 3 9 0 30.35.00.00 - MATERIAL LABORATORIAL
(001044) R$200,00

1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3 3 9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001085) R$8.000,00

1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3 3 9 0 30 22 00 00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇAO
(001087).:....: R$3.000,00
1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3 3 9 0 30.26.00.00 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO
(001090) R$1.000,00

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4 4 9 0 52 12.00.00 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
(001095) R$4.000,00

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4 4 9 0 52 24 00 00 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA ESOCORRO
(001096).:....:....:.... ••** iooo-°o

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.514, de 29 de novembro de 2005.

1002-1236100472.046 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.9.0.52.33.00.00 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(001098) R$4.000,00

1002-1236100472.047 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.9.0.30.21.00.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

(001106) R$ 1.000,00

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.21.00.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

(001157) R$ 1.000,00

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.99.01.00 - SERVIÇOS DE ESTAGIÁRIOS
(001164) R$3.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(001173) R$ 1.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

(001174) R$2.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.70.00.00 - CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS
(001179) R$ 1.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.79.00.00 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E
OPERACIONAL

(001181) R$6.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Santa Cruz do Sul



^

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.514, de 29 de novembro de 2005.

3.3.9.0.39.95.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO DE DADOS

(001182) R$1.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.12.00.00 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
(001188) R$4.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4 4.9.0.52.19.00.00 - DISCOTECAS E FILMOTECAS
(001189) R$1.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4 4.9.0.52.24.00.00 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO
(001190) R$1.000,00

1002-1236100471.089 - AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL DO BAIRRO OHLAND - 03 (TRÊS) SALAS E 01 (UM) BANHEIRO.
4.4.9.0.51.91.00.00-OBRAS EM ANDAMENTO (2457) R$5.000,00

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.42.00.00 - MOBILIÁRIO EM GERAL
(001198) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101071.029 - CONSTRUÇÃO DE CASA DE SAÚDE
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(001418) R$52.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3 1 9 0 11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(002088) „ R$6.300,00

SOMA R$ 111.500,00
5^

&<JC
Santa Cruz do Sul



*

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.514, de 29 de novembro de 2005.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 29 de novembro de 2005.

Registre-se, publique^see cumpra-se

O CÉSAR FALLER

árío Municipal de Administração

JOSÉ AL

Pre

Santa Cruz do Sul


